
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 76 del 06 febbraio 2023 

 
 
 
 

  OGGETTO: 

FORNITURA N. 1 SISTEMA DI RAFFREDDAMENTO DEL CUOIO CAPELLUTO IN 
ATTUAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGIONE PUGLIA N. 
1918/2023. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 D.LGS. 36/2023.  

 

Struttura Proponente S.C.  AREA GESTIONE PATRIMONIO 

DOCUMENTI INTEGRANTI IL PROVVEDIMENTO: 

DESCRIZIONE ALLEGATO N. PAG. 
 

 

Spese previste € 16.000,00 Iva Esclusa 

Conto Economico n. 01011000035  

Descrizione conto economico “Attrezzature Sanitarie e 
scientifiche” 

Bilancio Anno 2024 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

  

  

  

  

  
Aggiudicatari 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

 

 

 

Dichiarazione di immediata esecutività

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Altro (specificare)

solo frontespizio

integrale

solo determinazione

N. 406 del 20/05/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

▪ l’art. 15 della legge regionale 30 dicembre 2021 n. 51, avente ad oggetto “Calotte refrigeranti 

per limitare gli effetti collaterali della chemioterapia”, stabilisce che:  

1. Al fine di evitare l’alopecia in conseguenza dei trattamenti chemioterapici e ridurre gli 
effetti collaterali socialmente evidenti e psicologicamente impattanti, è assegnato ai Servizi 

di oncologia medica del Servizio Sanitario Regionale (SSR) una dotazione di caschi o calotte 

refrigeranti.; 
2. L’acquisto dei dispositivi di cui al comma 1 è effettuato dalla Azienda Sanitaria Locale di 

Bari che provvederà alla distribuzione capillare a cominciare dai servizi che allo stato 

risultano totalmente privi; 
▪ con Deliberazione di Giunta n. 812 del 06/06/2022 recante “Calotte refrigeranti per limitare 

gli effetti collaterali della chemioterapia. Indirizzi operativi”, la Regione Puglia ha approvato 

gli indirizzi operativi per l’individuazione del fabbisogno di calotte refrigeranti per i Servizi 
di Oncologia Medica del Servizio Sanitario Regionale;  

▪ con successivo atto dirigenziale n. 618 del 13/06/2022, il Dipartimento Welfare della Regione 

Puglia ha assunto l’impegno contabile destinato a finanziare l’approvvigionamento delle 
citate attrezzature da parte dell’ASL di Bari;  

▪ in esecuzione della citata Delibera Regionale n. 812/2022, con Deliberazione del Direttore 

Generale n° 120 del 17/01/2023, la ASL BARI ha indetto la procedura aperta telematica, ai 
sensi degli artt. 58 e 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura in acquisto, da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di n. 11 sistemi di 

raffreddamento del cuoio capelluto per la prevenzione dell’alopecia indotta da trattamenti 
chemioterapici completa di accessori (calotte, cuffie e materiali consumabili) da destinare ai 

Servizi di oncologia medica del Servizio Sanitario Regionale;  

▪ con successiva Determinazione del Direttore A.G.P. n. 6363 del 19/06/2023 la ASL Bari ha 
aggiudicato la fornitura in parola alla ditta Praesidia S.r.l. al prezzo complessivo di 

€407.000,00 oltre Iva (€ 496.540 iva inclusa);  

▪ la fornitura è stata regolarmente effettuata presso le sedi destinatarie, tra cui la Struttura di 
oncologia medica e terapia biomolecolare di Foggia; 

 

Preso atto che: 

▪ la Struttura di Oncologia Medica Integrata dell’ospedale Lastaria di Lucera (sede distaccata 

del Policlinico Riuniti di Foggia) risulta priva del sistema di raffreddamento del cuoio 

capelluto per la prevenzione dell’alopecia indotta da trattamenti chemioterapici; 
▪ a seguito di donazione di una somma di denaro pari a 21.000,00 euro a favore della S.S.V.D. 

Oncologia Medica Integrata del Lastaria di Lucera, il Responsabile della Struttura citata, dott. 

Di Bisceglie, con nota del 15.04.24 ha chiesto di destinare tale donazione all’acquisto della 

fornitura de quo; 

 

Considerato che: 

▪ l’importo di acquisto di 1 sistema di raffreddamento comprensivo di caschi refrigeranti, 

come da Delibera di Aggiudicazione n. 6363 del 19/06/2023 della ASL Bari ha un costo pari 

ad € 37.000, 00 Iva Esclusa; 
▪ è necessario procedere all’acquisto del Sistema di raffreddamento del cuoio capelluto per la 

prevenzione dell’alopecia indotta da trattamenti chemioterapici completa di accessori per 

l’Ospedale Lastaria di Lucera; 
 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

Dato atto che: 

▪ l’Area Gestione Patrimonio di quest’Azienda Policlinico Riuniti di Foggia, tramite 

Piattaforma Empulia, ha provveduto a interpellare la Società Praesidia S.r.l. in ordine alla 

disponibilità ad eseguire la fornitura di ulteriore n. 1 sistema completo, agli stessi patti e 
condizioni offerti in occasione della gara indetta con la già menzionata Deliberazione n. 

120/2023;  

▪ la Società Praesidia Srl ha presentato la propria offerta giusta comunicazione prot. EmPulia 
n. PE128683-24 del 9/05/2024; 

▪ in data 15/05/2024 (data di apertura della seduta) si è provveduto a scaricare dalla 

Piattaforma Empulia la documentazione pervenuta dall’Impresa; 
▪ la Società fornitrice ha confermato la propria disponibilità e, pertanto, il prezzo offerto per 

n. 1 sistema di raffreddamento con n. 5 caschi refrigeranti completo di accessori multitaglie 

e consumabili è pari a € 37.000,00 oltre Iva; 

Visti:  

▪ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a euro 
140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 
▪ l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale; 
 

Considerati l’entità della spesa e la piena rispondenza del prodotto offerto dall’Impresa Praesidia 

SRL alle esigenze del Sistema Sanitario Regionale, comprovate dagli esiti della recente procedura ad 

evidenza pubblica aggiudicata, esiti dei quali si ritiene doveroso tener conto al fine di rispondere 

con tempestività ai bisogni delle Strutture Oncologiche; 

 

Ritenuto sulla scorta delle argomentazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento diretto in 

favore dell’Impresa Praesidia S.r.l., di n. 1 sistema di raffreddamento del cuoio capelluto dello stesso 

tipo di quelli aggiudicati con Determina di aggiudicazione AGP n. 6363 del 19/06/2023, agli stessi 

patti e condizioni ivi riportate, le quali saranno trasfuse in apposito contratto da stipularsi ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 a cura del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte di 

rispettiva competenza, 

 

DELIBERA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di affidare la fornitura di n. 1 sistema di raffreddamento del cuoio capelluto per la 

prevenzione dell’alopecia indotta da trattamenti chemioterapici completa di accessori 

(calotte, cuffie e materiali consumabili) da destinare ai Servizi di oncologia medica Interna 
dell’Ospedale Lastaria di Lucera, in favore della società Praesidia Srl con sede legale in via 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

dei Lapidari 19 – 40129 Bologna Partita IVA n. 03597020373, al prezzo di € 37.000,00 Iva esclusa 
ai sensi degli artt. 25 e 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

2. di prevedere che la spesa rinveniente dall’acquisto del sistema di raffreddamento sopra 

descritto al netto della donazione ricevuta pari a circa € 21.000,00, è pari ad € 16.000,00 Iva 
Esclusa; 

3. di imputare la spesa rinveniente dal presente procedimento, pari ad € 16.000,00 Iva Esclusa, 

sul conto economico 01011000035 “Attrezzature Sanitarie e scientifiche” del bilancio 
corrente; 

4. di dare atto che il responsabile unico del progetto è la dott.ssa M. Loreta Notarangelo, 

Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio; 
5. di dare atto che il presente affidamento si perfezionerà mediante stipula di apposito 

contratto con le modalità di cui all’art. 18 comma 1 D.lgs. 36/2023 a cura del Direttore 

dell’Area Gestione del Patrimonio; 
6. di dare atto che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, 

tenuto conto dell’esiguità dell’importo della fornitura, si ritiene di non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e dell’affidabilità dimostrata dal fornitore in occasione della 

precedente aggiudicazione; 

7. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata, ai sensi degli art. 27 e 28 del D. 
Lgs. n. 36/2023, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa affidataria e alla Struttura Area 

Gestione Risorse Finanziarie per opportuna conoscenza e per i successivi adempimenti 
consequenziali. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

 

L’Istruttore                                               
dott.ssa Altea De Paolis 
 

 
Il Direttore proponente 
dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 
 
 

 
 Il Direttore Sanitario                                                               Il Direttore Amministrativo  

      dott. Leonardo Miscio                                                                  dott.ssa Elisabetta Esposito 
 

 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 

 
  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 


		2024-05-15T14:21:43+0200
	Maria Loreta Notarangelo


		2024-05-20T13:14:59+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-05-20T13:16:24+0200
	LEONARDO MISCIO


		2024-05-20T13:42:13+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-05-20T14:21:10+0200
	MICHELE COCOMAZZI




